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Kylmänsodan ajan lieventymisen alussa Unkarin ja Suomen välillä alkaneeseen yhteistoimin-
taan kielisukulaisuuden lisäksi oli suuri merkitys Suomen poliittisella suhtautumisella 
Neuvostoliittoon. Tämä Suomen ymmärtämyksen, yhteistoiminnan ja ystävyyden ajattelu 
mahdollisti 50-luvun jälkipuoliskolla aivan poikkeuksellisesti Lahden ja Pécsin lähestymisen 
toisiinsa. Unkarin silloinen poliittinen johtokin oli suvaitsevainen: (suuren) ystävän (pieni) 
ystävä on meidänkin ystävä. 
 
 
Kaupunkien suhteiden alku 
 
Suomalaisten ja unkarilaisten yhteyksien tärkeimmäksi muodoksi tuli ystävyyskaupunki-
toiminta. Ystävyyssuhteiden solmimiseen ryhtyivät ensimmäisinä Pécs ja Lahti  yli viisi-
kymmmentä vuotta sitten. 
 
Vuoden 1956 syyskuussa Lahden kaupunginjohtaja Olavi Kajala vieraili Unkarissa päämää-
ränään solmia yhteyksiä jonkin unkarilaisen kaupungin kanssa. Pécsin kokemukset – erityi-
sesti muinaismuistojen suojelu – miellyttivät häntä.  Kaksituhatta vuotta vanhasta Pécsistä 
tuli sinä vuonna nuoren, dynaamisen Lahden kuudes ystävyyskaupunki. Muutaman vuoden 
päästä näiden kaupunkien välityksellä solmittiin ystävyyskaupunkisuhteita myös Miskolcin ja 
Tampereen, Debrecenin ja Jyväskylän, Szegedin ja Turun välillä.  
 
Pécsin kaupunginjohdon vierailuja seurasivat ensin kulttuurialan ryhmien, sitten urheiluseuro-
jen matkat ja eri alojen asiantuntijoiden vaihto. Yhteistoiminta laajeni yhä uusille alueille. 
Pitkään pidettiin Lahden ystävyystoimintaa unkarilaisten kanssa kaikkein vilkkaimpina ja 
Pécsin ja Lahden välisiä suhteita  parhaimpina suomalaisten ja unkarilaisten ystävyys-
kaupunkien joukosta niin Unkarissa kuin Suomessakin. 
 
 
Yhteyksiä musiikin saralla 
 
Kulttuuritoiminnan ensimmäiset askeleet ovat ottaneet musiikkialan edustajat. Tässä oli suuri 
merkitys Ferenc Lisztin musiikkiakatemian opettajalla György Antalilla, kapellimestari Urpo 
Pesosella, Lahden konservatorion johtajalla  Aarre Hemmingillä, myöhemmin musiikinopetta-
jilla Paavo Kiiskillä ja Yrjö Leppäsellä. Kuorojen ja orkestereiden vaihdon järjestämisen lisäk-
si Paavo Kiiski ja Yrjö Leppänen tekivät  paljon työtä Kodály-menetelmän tunnetuksi tekemi-
sessä Suomessa. 
 
Seuraavassa on vain osa niistä Pécsin ja Baranyan läänin sekä Lahden kuoroista ja orkeste-
reista, jotka ovat vierailleet toistensa kaupungissa unkarilaisen ja suomalaisen musiikin ystä-
vien iloksi: 

Pécsi Liszt Ferenc Kórus, Bartók Béla Férfikar, Pécsi Madrigálkórus, Janus 
Pannonius Női Kórus, Pécsi Kamarakórus, Mecsek Kórus, Mátyás király utcai 
Általános Iskola énekkara, Apáczai Csere János ési Központ gimnáziumának kórusa, 
Leőwey Klára és a Széchenyi István áziumok énekkara, Komlón, Mohácsin ja 
Szigetvárin laulajat, a Mecseki Ércbányászati Vállalat Koncert Fúvósz 
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Lahden Oratoriokuoro, Lahden Mieskuoro, Lahden Työväen Mieskuoro, Lahden 
Viihdekuoro, Finnkanteleet, Vivaldika 

 
Yleisö ja media ottivat aina vastaan myönteisesti nämä konsertit. Muutaman kuoron 
vuosikymmeniä sitten alkanut ystävyys on säilynyt tähän päivään asti.  
 
 
Yhteyksiä kuvaamataiteen saralla 
 
Vuonna 1954 perustetun Lahden taiteilijaseuran ensimmäinen Pécsin näyttely toteutui 
vuonna 1972 Suomi-Unkari seuran aloitteesta taiteilija Kaija Ikävalkon ehdotuksesta. 
Kattavan näyttelyn avasi suurlähettiläs  Martti Ingman. Näyttelyyn osallistui myös Matti 
Koskela, joka piti useita näyttelyitä Pécsissä, piti siellä luentoja ja järjesti Lahteen Pécsin ja 
Baranyan läänin taitelijoiden näyttelyitä. Hän solmi erittäin hyviä suhteita pécsiläiseen 
taiteilijaseuraan (Pécsi Grafikai Műhely). Vierailevien ja näyttelyä tai luentoa pitävien kuva- ja 
taideteollisuustaitelijoiden luettelo on pitkä. Tässä on vain osa heistä: 

Marja-Leena Mäkipenttilä, Antero Olin, Olavi Lanu, Reino Hietanen, Raimo 
Kanerva,Jorma Karden, Eija Karttunen, Esko Timonen, Erdős János, Pinczehelyi 
Sándor, Soltra Elemér, Deák Zsuzsa, Szatyor Győző 

 
Täytyy mainita sekin, että moni taiteilija Lahdesta ja muualta on osallistunut Baranyan 
taiteilijaleireihin (Siklós, Nagyharsány, Sellye, Orfű) ja myös toisin päin. Eikä vain mestarit 
vaan heidän oppilaansakin pääsivät nauttimaan yhteistoiminnasta. Lasten piirustuskilpailuja 
järjestetään usein molemmassa päässä. (Tänä vuonna kilpailun Minun Suomeni on voittanut 
pécsiläinen 12-vuotias tyttö Imola Mihalecz ja  sai palkinnoksi matkan kotikaupunkinsa suo-
malaiseen ystävyyskaupunkiin. Hän vierailee äitinsä kanssa Lahdessa 14.-16.toukokuuta.) 
 
 
Yhteistoiminta kulttuurin muilla alueilla 
 
Mecsek, Pécsin  vanhin kansantanhuryhmä esiintyi Lahdessa ensimmäisen kerran vuonna 
1969 pohjoismaisella kiertueellaan. Kolmen vuoden päästä Lahden Tanhuujat oli heidän 
isäntänään Lahdessa. Mecsekin vierailut toistuivat vielä vuosikymmenien aikana. Myös 
kansantanhuryhmät Baranya ja Pannonia esiintyivät Lahdessa ja Joutsan, Kaustisen ja 
Tampereen festivaaleilla. 
 
Nukketeatteri Bóbita on esiintynyt myös ystävyyskaupungissaan Lahdessa Suomen 
kiertueellaan. Erityisesti taiteellisen johtajan Lajos Kósin Kalevala -sovellutus miellytti yleisöä.  
 
Useita korkeatasoisia valokuvanäyttelyitäkin pidettiin molemmissa kaupungeissa Valokuva-
klubi Mecsekin (Fotóklub), Asahi -klubin, Pentti Helläkosken, László Támin ja monien muiden 
ansiosta. Valitettavasti näitä esiintymisiä on nykyisin harvassa.  
 
Kirjastojen suhteiden solmiminen ja hyvä yhteistyö oli pitkälti suomen kielelle ja kirjallisuudel-
le omistautuneen kirjastonhoitaja tri Levente Szászin ansiota. Levente Szászilta on ilmesty-
nyt myös monografia suomalaisesta kirjallisuudesta. („Jelet rakj az úton végig” 1976.) 
 
Vastavuoroisia teatteriesityksiäkin on nähty. Pikkuteatterissa esitettiin Gyula Illyésin näytel-
mä Daniel ja hänen omaisensa. (Ohj. Ferenc Sík, naispääosassa muutaman kerran Kati Sír.) 
Tämä näytelmä  johdatti Inkeri Luoma-Ahon Unkariin Pécsin kansallisteatteriin näyttelijä-
vaihtovierailijaksi vuonna 19781. 

                                                 
1 ”Se oli ensimmäinen suomalaisen näyttelijän vierailu sitten Ida Ahlbergin 98 vuotta 

aikaisemmin”, STT:n uutisessa kerrottiin. Koska unkarilainen näytelmä oli menestys, 
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Yhdistysten, järjestöjen, instituuttien yhteyksiä ja vaihtoja 
 
Olisi mahdotonta luetella tässä näitä yhteyksiä täydellisesti. Yhteistoimintaan osallistuneiden 
ja osallistuvien määrä ja toimiala on liian laaja siihen. Urheilun saralla jalkapalloilijat, nyrkkei-
lijät, pyöräilijät, urheilulentäjät, suunnistajat, painonnostajat mittelöivät, museologit, psykiatrit, 
arkkitehdit vaihtoivat tietojaan. Kouluilla oli ja on ystävyyskouluja. Oppilaille on laadittu laaja 
osoiteluettelu kirjeenvaihtoa varten. Evankelisten seurakuntien välilläkin on monipuolinen 
yhteistyö (avustustoiminta, kuoronvaihtoja, nuorisojärjestö Bárkan vierailuja ja harjoittelua), 
yhteydenpito  näkövammaistenkin keskuudessa jatkui vuosia. Tapahtumiin, vuosipäiviin 
liittyviä gastronomisia elämyksiä ja kokkien vaihtoa kuului myös yhteistoiminnan piiriin. Lapsi- 
ja nuorisoryhmien vaihtoja on toteutettu kaupungin ja järjestöjen avustuksella. Mutta pysyviä 
talouselämän tuottoisia suhteita ei ole vieläkään onnistuttu saavuttamaan. Yrityksiä on 
kylläkin ollut: osallistumisia messuihin, osuuskunnissa ja kauppaketjuissa tuotteiden vaihtoja. 
 
 
Pécsin Unkari-Suomi Seura 35 vuotta 
 
 25. huhtikuuta 1974 perustetun seuran toiminta kytkeytyy tiiviisti ystävyyskaupunkitoimin-
taan. Voi jopa sanoa, että se syntyi siitä. Osassa niistä, jotka vuoden 1956 ystävyyskaupun-
kisuhteiden solmimisen jälkeen kävivät Suomessa virka-, kulttuuri- tai urheilijadelegaatioiden 
mukana, heräsi halu tutustua syvemmin sukulaiskansaan ja sen kulttuuriin. Tämä kiinnostus 
ja Lahdessa jo vuodesta 1952 aktiivisesti toimineen Unkari-Suomi Seuran – erityisesti 
puheenjohtaja Ahti Lamminmäen, varapuheenjohtaja Yrjö Koskisen ja sihteeri Katarina 
Lievosen – kehotuksesta Unkarissa ensimmäisien joukossa perustettiin ystävyysseura Pécsi 
Magyar-Finn Baráti Kör (Unkari-Suomi Ystäväpiiri). Nimi muutettiin myöhemmin ylhäältä 
tulleesta toivomuksesta Magyar-Finn Baráti Klubiksi (Unkari-Suomi Ystävyysklubi). 
Puolueeton Isänmaallinen Kansanrintama  tuki ja usein suojeli Pécsin kuin muidenkin 
kaupunkien seurojen toimintaa. Seura rekisteröitiin yhdistykseksi helmikuussa 1993.  
  
Vuonna 1974 perustavassa kokouksessa valittiin puheenjohtajaksi Tivadar Csorba, 
varapuheenjohtajaksi rva Sándor Nagy ja sihteeriksi József Végh. Seuraavat puheenjohtajat 
olivat: tri Tamás  Márk (1984-l985), tri József  Végh (1985-2005), tri Károly Tóth (2005-2006) 
ja vuodesta 2006  Anja Haaparanta. Seuraavat varapuheenjohtajat olivat: tri Katalin Márk, tri 
László Balassa, Győző Szatyor ja tri Károly Tóth. Seuraavat sihteerit olivat: Irma Győrfi, Zsófia 
Virányi, Kata Péterfia, nykyisin Anikó Böröcz. Yhdistyksen rahastohoitaja on: Veronika 
Vincze. Seura on valinnut 2005 tri József Véghin Pécsin Unkari-Suomi Seuran ikuiseksi 

kunniapuheenjohtajaksi. 
 
Yhdistyksen jäsenistä Suomen ja Unkarin välisten suhteiden eteen tehdystä työstä kunnia-
merkin ovat saaneet: tri Bertalan  Andrásfalvy – Suomen Leijonan suurristi (1992); László 
Sütő – Suomen Valkoisen Ruusun ritarimerkki (1995); tri Végh József – Suomen Leijonan 1. 
luokan ritarimerkki (1999). 
 
Pécsiläisten Suomen ystävien kanssa alusta lähtien tiiviissä yhteistyössä olleen Lahden 
Suomi-Unkari Seuran puheenjohtajat: Ahti Lamminmäki, Raimo Hulkkonen, Kari Tavaila, 
Hannu Jalkanen, Simo Närhi, Ilkka Haapola. 
 
Pécsin Unkari-Suomi Seura oli 1989 helmikuussa syntyneen Unkari -Suomi keskusseuran 

                                                                                                                                                         
Teatteriliitto käänsi Luoma-aholle monen apurahan turvin transsylvanialaisen István Kocsisin 
monodraaman Orpo Kata Bethlen, jonka näyttelijä toteutti omatuotantona ja esitti sitä ympäri 
Suomea. Vaikka tämä ei liity varsinaisesti Pécsiin, se oli hieno ja rohkea kulttuuriteko 
suomalaisilta. (Kääntäjän lisäys suomalaisille) 
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perustajia. Sen ensimmäinen puheenjohtaja oli tri Imre Pozsgay (seuran ikuinen 
kunniapuheenjohtaja). Nykyinen puheenjohtaja on tri Enikő Szíj. 
 
Heti alusta seuran tärkeänä päämääränä oli laaja Suomen ja suomalaisen kulttuurin 
tunnetuksi tekeminen, yhteistoiminta kaupungin kanssa ystävyyskaupunkisuhteiden 
hoidossa, kielikurssien järjestäminen suomen kielestä kiinnostuneille ja Suomeen 
matkustavien ryhmien avustaminen. 
  
Kuukausittain, joskus useamminkin, järjestetyissä klubi-illoissa ja muissa tilaisuuksissa 
kuullaan luentoja Suomesta, sen taloudellisesta, yhteiskunnallisesta ja kulttuurielämästä, 
Unkarin ja Suomen suhteista, matkakertomuksia, järjestetään näyttelyitä, musiikki- ja 
filmiesityksiä laidasta laitaan. 
 
Joka vuosi muistellaan Pécsissä Suomen kulttuurin ja Kalevalan päivää, itsenäisyyspäivää, 
vietetään juhannusta ja suomalaista pikkujoulua. Kaupunginjohtajan ja seuran kutsusta jopa 
Joulupukkikin vieraili Pécsissä 1997. 
 
Seura on järjestänyt jäsenilleen 20–25 hengen ryhmämatkan Lahteen kolmen vuoden välein 
vuodesta 1977. Lahdessa sikäläinen Suomi-Unkari seura on ottanut heidät vieraakseen 8–10 
päiväksi ja esitellyt heille Lahtea ja sen ympäristöä sekä suomalaisia tapoja, kieltä ja 
elämänmenoa. Ja aina seuraavana vuonna lahtelaiset ovat vastavuoroisesti matkustaneet 
Pécsiin. Vierailuihin on aina molemmin puolin sisältynyt myös kaupungin johdon tapaaminen. 

 
1990-luku toi uuden haasteen, mahdollisuuden ja vivahteen Pécsin Unkari-Suomi -seuran 
elämään: suomalaisten rauhanturvaajien ja yritysten (NOKIA, ELCOTEQ, EIMO) tulon 
Pécsiin. Seura on auttanut väliaikaisesti Pécsissä olleita suomalaisia tutustumaan alueeseen 

ja kulttuuriin.  
 
Nykyisin on uudenlainen „suomalainen siirtokunta” muodostumassa Baranyan läänin 
Geresdlakin kylään, jossa on jo suomalainen katukin (Liljakatu = Liliom utca). Pécsin seuralla 
on heidänkin kanssaan yhteisiä ohjelmia.2 
 
Avoimuus ja yhteistyöhalu ovat aina luonnehtineet Pécsin Unkari-Suomi -seuran toimintaa. 
Seura pitää yhteyksiä kouluihin auttaen niitä luomaan uusia suhteita ja osallistuu kahden 
vuoden välein toteutettavan Suomi-viikon järjestämiseen. Joskus järjestetään ohjelmia 
yhdessä Pécsin muiden ystävyyskaupunkien Suomen ystävien kanssa. 
 
Suomen suurlähetystö ja Finnagora ovat aina avuliaasti tukeneet seuran toimintaa 
esitelmillä, näyttelymateriaalilla ja julkaisuilla. Tämä yhteistyöhalu leimaa myös Pécsissä  
2004 perustettua Suomen kunniakonsulaattia. 
 
 
Uuden aikakauden ja uuden vuosituhannen haasteet 
 
Unkarin poliittisen järjestelmän muutosten ja laajentuneen liikkumavapauden seurauksena 
1980-luvulla Pécs etsi uusia, kaukaisiakin ystävyyskaupunkeja. Pécsin ja Lahden väliset 
dynaamiset suhteet menettivät voimiaan aikaisempiin vuosikymmeniin verrattuna. Totuuden 
nimessä ei Lahtikaan ollut yhtä innokas kehittämään yhteistoimintaa. Mielenkiinto kohdistui 
enemmänkin EU:hun ja multilateriaaliseen toimintaan. 
 
Uusi aikakausi pani uudelleen arvioitaviksi yhteistoiminnan muodot. Kasvavassa    

                                                 
2
 Kunnassa asuu koko- tai osa-aikaisesti useita suomalaisia perheitä. Geresdlakin suomalaisena 

ystävyyskylänä on vuodesta 2007 lähtien toiminut Joensuun eteläiset kylät. (Kääntäjän lisäys 
suomalaisille) 
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määrin on toteutettu useamman ystävyyskaupungin yhteisiä EU:n tukemia projekteja. 
 
Kuitenkin on edelleen paikkakuntia, jotka etsivät suomalaista partneria. Pécs on aktiivisesti 
auttamassa uusien suhteiden solmimisessa Baranyan läänissä.   
 
Pécsin seura ja suurlähettiläs Hannu Halinen olivat avustamassa myös Baranyan läänin ja 
Päijät-Hämeen maakunnan välisten suhteiden syntymistä. 
 
Uudet ajat vaativat uusia muotoja myös ystävyyskaupunkitoiminnassa. Jos uudet ja vanhat 
partnerit löytävät niitä, toiminta voi vielä palvella kaupunkien asukkaita ja yhteisöjä pitkään. 
35 vuotta täyttänyt Pécsin Unkari-Suomi seura on omilla resurseillaan jatkossakin valmis 
olemaan mukana. 


